vinciis, ubi aliquid ex illis usu receptum, aut lege præscriptum fuerit. Nec adstricta igitur est Majestas ad leges illas præcisè repetendas, ne in criminalibus quidem & pœnis capitalibus. Et si enim in his saltem perpetuitatem juris Mosaici & universalem obligandi vim adstruant Joh. Piscator *in præfat. ad comment. in Levit.* Wilh. Zepperus *in explic. Leg. forens. Mos.* eosq; secutus et si titubanter Bachovius *ad Treut. vol. 2. disp. 30. th. 3. lit. G. p. 1097.* Maccovius *tom. 2. loc. com. disp. 14.* Hugo Grot. *l. 2. c. 1. n. 14. de Jur. B. & P.* eumq; secutus Anton. Matthæus *de crimin. tit. de furtis c. 2. inf.* quia tamen & ipsæ illæ sanctiones, perinde ut aliæ leges forenses, pro conditione loci, temporis & gentis constitutæ sunt, & in his quoq; illustris quædam politiæ Mosaicæ versata fuit distinctio, dubium nullum est, abrogatas eas simul universas & singulas, & defuisse adeo cum ipsâ Politiâ Mosaicâ totum & universum jus Israeliticum.

XLII. Sed hîc tamen vicissim dissimulare nequeo, probè distingvendum esse materiale Legis à formali ejusdem. Materiale enim plerumq; est morale quid, quod interdum ipsâ sui naturâ turpitudinem inducit, & Legis in se provocat animadversionem. Sed formale est certa & determinata hujus aut illius pœnæ pro ratione cujusq; Reip. sanctio. Ita e. g. morale est, ut turbantes societatem generis humani furtis, cædibus, atrocitatis &c. puniantur, sed determinatio certæ alicujus pœnæ pertinet ad Leges forenses cujusq; Reip. Et conducunt quidem Leges Mosaicæ pœnales etiam ad id, ut, quia determinatio ista pœnarum à Deo ipso facta est, clarum inde fiat Legislatori, quales à se bonâ conscientiam possint condi Leges. Sic enim exempli gratiâ, quia Lex Mosaica sponsam compressam jubet lapidari, ut ita liberetur sponsus, sequitur, etiam Magistratum Christianum in tali casu bonâ conscientiam absolvere posse Sponsum; licet non obligatus sit, ut prorsus eodem modo liberet. Add. Chemnit. *Loc. de leg. c. 4.* Hugo de Roy *de eo, quod justum est lib. 2. tit. 3.* Nec verò Mosaica jura in universum omnia, etsi haud adversentur naturæ legibus, pari cum legibus illis, quod obligandi vim concernit, sunt autoritate: cum & inter ista quædam ideò ferè justa sint, quod non sint injusta, Reip. autem Judaicæ admodum salutaria, non autem quasi quæ ab illis abeunt, injusta sint.

XLII. Summa hæc tenus dictorum hæc est, licere potestati <sup>vouo felix</sup> liberè versari in omnibus iis, quæ divinis legibus naturalibus, aut positivis nondum inveniuntur determinata. Quod enim præceptum aut prohibitum à divinâ Majestate non est, id simpliciter humano est relictum arbitrio, sive jam actio id sit, sive prohibitæ actionis pœna, aut jussæ qualitas respectu modi, loci & temporis. & hoc omne arbitrarjæ ex placito hominum potest definiiri regulis. Cum igitur tale quid Majestas legibus suis determinat, constituitur illud tum in statu & genere licitorum, e. g. ut nummi isto precio aut valore non majori, aut minori numerentur, ut istâ horâ aut isto tempore naves solvant, ut isto tempore nundinæ celebrentur, ut post istam aut istam horam vespertinam sine lucernâ nemo in publicum prodeat, ut fœnus nauticum & vulgares usuræ istam vel istam quantitatem non excedant, & si quæ sunt alia. Quæ omnia si intra legis septa persistant, licita, si excedant, illicita ex jure positivo habentur.

XLIII. Id verò dicendum adhuc restat, utrum licitum sit summæ potestati permittere ea, quæ divinâ lege naturali aut positivâ sunt prohibita? Et certè, si determinatum jam aliquid est, & ab ipso Deo supremo Legislatore definitum, nihil quicquam in eo concessum videtur Majestati humanæ, nisi quod, ubi id fortè in desuetudinem venerit, aliâ constitutione revocare liceat, novâ sc: ad humanos animos & notitiam factâ applicatione. Quâ tamen ratione nihil novi ab Majestate humanâ constitui, nec Legem eam humanam dici debere, diximus supra. Quin tenetur Majestas legem divinam non inter subditos tantum suos custodire, sed ipse quoque eidem obtemperare & parere, tantum abest, ut quidquam admittere queat, quod violare eam posset, aut intervertere. At enim licere interdum Principi conivere & permittere ea, quæ sine magno malo emendari nequeunt, & talem permissionem haud injustam esse, ipsa quodammodo dicitur ratio naturalis. Quæ enim puniri nequeunt ab hominibus sine periculo majoris mali, illa ut puniantur, natura non tantum non exigit, sed & svadet, ut durante isto periculo maneant impunita. Lex enim humana ponitur multitudini sive communitati, in qua major pars est hominum virtute non perfectorum. Paul. Laymann. *theol. moral. li. tr. 4. c. 4. n. 2.* Ita  
dubi.

dubium non est, teneri principem, omnem extirpare culturam  
idololatricam; quid verò, si extirpari ille uno actu & habitu non  
possit, quod populus fortè totus longo tempore eidem innutri-  
tus fuerit, num idcirco integram illam societatem exscindere  
potius debet, quàm connivere ad tempus & ad sanio-rem in-  
terim reducere mentem? At prius illud ab Hispanis apud Indos  
frequentatum jam diu notant & perstringunt Josephus à Costa,  
Franciscus à Victoria & alii.

XLIV. Exemplum hujus rei ex ipsis etiam populi Judaici  
legibus forensibus licet depromere. Inveniuntur inter eas, quæ  
aliquid, quod per se & suo genere non est bonum, permittunt,  
non quod illud probent, sed ad præcavendum majus aliquod  
malum. Uti ita legem de divortio & de usurâ ab alienis acci-  
piendâ explicat B. Chemnit. *Loc. de Lege 0.4.* ubi optimè obser-  
vat, etsi talia in lege Moysi politico modo permisa fuerint, quod  
nihilominus à Prophetis ex Lege morali severissimè reprehensa  
inveniuntur. Et rectè, cum id, quod ita permittitur, nunquam  
propterea constituatur in genere licitorum, quæ scilicet licitum di-  
citur illud quod honestum est, aut quod cuiq; conceditur, ut ex-  
plicat Cicero V. Tuscul. & quæ permittere idem est, quod tole-  
rare. aliàs enim differunt, secundum nonnullos tolerantia &  
permissio ratione principii sui proximi, cum hæc plus contineat  
spontanei, quàm illa, licet utraq; indirectè ex voluntate oriatur.  
Sic & Magistratûs Christiani hodiè passim tolerant Synagogas  
Judæorum, superstitiones Pontificias, tabernâs meritorias, &  
ejusmodi alia, & tamen illi propterea malum non procurant;  
permittunt propter majus bonum, aut ad majus malum evitan-  
dum, non faciunt: tolerant, quia tollere non possunt, non ap-  
probant: indulgent seu lege non prohibent, nec pœnis coer-  
cent, neutiq; tamen mandant aut svadent: circumscribunt,  
limitant, determinant, imminuunt, cohibent, quantum pos-  
sunt, seu tollunt in tantum, non verò tollunt in totum, aut po-  
nunt, sed in medio relinquant.

XLV. Oppidò verò notandum est, duos in ejusmodi le-  
gibus circumscriptivis & determinantibus attendi debere actûs.  
Alter est nuda seu pura permissio & non actio, quæ tamen im-  
propriè & reductivè actio dicitur, & hæc objectum immedia-  
tum.

tum habet malum ipsum, quod nec probat, nec improbat, nec prohibet, nec mandat Legislator, sed tantum, cum ita reperit, permittit, seu in medio relinquit, & legi deinceps suæ subternit. Nam in hoc differt objectum voluntatis ab objecto permissionis in Legislatore. Dum permittit, permittit immediatè malum, dum verò vult permittere, non vult immediatè malum, sed vult permissionem mali, quæ in hoc negotio proximum & immediatum est objectum voluntatis. Alter actus est ipsa circumscriptio, limitatio, modificatio & determinatio istius mali, ne ulterius eat, aut alio modo, quam certo illo & determinato exerceri permittatur. E. g. quando Titius rem suam familiarem, quotidiè aut frequenter in tabernis potando consumit, istud malum, si novit aut videt Magistratus, permittit, h. e. lege suâ aut pœnis non impedit; coercet tamen, limitat, & tollit illud in tantum legibus & pœnis, ne ille aut alius quis helluo in tabernis ultra horam nonam vespertinam computationes suas protrahat. Cum posterius prohibet, & non permittit, prius verò permittit, & non prohibet Magistratus, neutrum probat, aut svadet, neutrum in foro poli seu conscientiae licitum facit, sed tantum prius licitum facit politicè, seu in foro soli, quatenus scilicet tantundem est, quod impunè esse apud homines. Rectè de his Ammianus Marcellinus l. 30. *Sunt aliqua, quæ fieri non oportet, etiamsi licet*, & Paulus noster: *Non omne quod licet, honestum est*, l. 144. ff. de R. J.

XLVI. De latitudine potestatis Legislatoriæ satis, & fortasse etiam plus satis. Possemus verò nunc ulterius excurrere, & de Legum qualitate haud pauca hîc interfari. Sed cum id extra institutum nostrum videatur, magis est, ut ea persequamur, quæ magis videntur necessaria. Id tamen adhuc restat, ut hîc quasi per saturam moneamus, neminem obligari ad impossibile. Et rectè igitur Isidorus l. 5. *Orig. c. 21.* inter conditiones legis refert, ut sit de re possibili, quod & facit Plato l. 5. *de LL.* Demosthenes *contra Timocratem*, Plutarchus *in Solone*, Curius Fortunatianus *Rhetor l. 2.* pluresq; alii. Nec interest, physicè dicatur quid impossibile, an moraliter. Æquè enim impossibile est bono cuiq; quod fieri non debet, ac quod non potest: neq; omninò possumus quidem, quicquid honestè non possumus l. 15. ff. de

*ff. de condit. inst.* Add. Vosius *in Histor. Pelag. l. 1. part. 1. antith. 6.*  
Sed & hoc insuper notandum, actiones hominum internas pro-  
pter se non subjacere imperio humano, sed tantum propter exter-  
nas & quasi secundario. Ratio est, quia imperium requirit mate-  
riam, cujus natura in imperantis notitiam cadat. Ex intentione  
ergo Legislatoris solum illi actus interni, qui jam externis juncti  
sunt, & in eos quasi influunt, punibiles existunt, quanquam per re-  
percussum, ut loquitur Grotius *de imp. summ. pot. circ. sac. c. 3. n. 1.*  
& quia aliqua actio ex imperantis prohibitione facta est illicita,  
etiam cogitando talem actionem ut faciendam eligere illicitum  
sit, non quia cogitationi Lex humana sit posita, sed quia nemo ho-  
nestè potest velle facere id, quod factu turpe est.

XLVII. Diximus hactenus de sanctione, h. e. selectione  
materiae habilis, & ejusdem dispositione ut Lex esset. Sed etsi ita  
in consilio Principis aut apud eum, qui τὸ νόμον tenet, conclu-  
sum sit, ut Lex esset, & condita etiam jam habeatur, nondum ta-  
men ulla inde nascitur obligatio, nisi promulgetur, & subditis in-  
notescat, Thom. Aq. *1. 2. q. 90. art. 4.* Dom. Soto *q. 1. a. 4. de J. & J.*  
Paul. Laymann. *theol. mor. l. 1. tr. 4. c. 1. n. 3.* Gabriel. *lib. 6. tit. de*  
*LL. concl. 4.* Camill. Borell. *tom. 1. decis. 13. n. 22. 23.* Mascard. *de sta-*  
*tut. interpr. concl. 8. n. 44.* Zasius *ad l. 2. n. 38. ff. de O. J.* Cum enim  
Lex debeat esse regula & mensura actionum, secundum quam vivi  
oportet, utiq; nota iis sit necesse est, quibus praescribitur. Et ex  
hoc sc: promulgatio essentiam Legis suo concursu complere di-  
citur Thomae *d. l.* Simulatq; verò ea promulgata fuerit, scripto aut  
vivâ voce, ita ut ad notitiam subditorum pervenerit, illicò inde na-  
sci obligationem, nisi Lex ipsa certum praestituerit tempus, existi-  
mo. Vid. Menoch. *de A. J. Q. cas. 185.* quanquam enim Lex ipsâ suâ  
promulgatione vim obligandi habeat; actu tamen ipso illos tan-  
tum sub peccato vel poenâ obligat, qui ejus notitiam acceperunt,  
vel accipere culpâ suâ neglexerunt. P. Layman. *d. l. c. 2. n. 1.* Fallunt  
igitur & falluntur, qui praeter sanctionem & promulgationem ad  
essentiam Legis tertium hoc requirunt, ut moribus utentium ad-  
probetur, ita sc: ut qui Legi inhærere velit, receptionem probare te-  
neatur. Felin. *in c. treuga n. 13. X. de treug. & pac.* Mascard. *d. l.*  
*n. 43.* Didac. Covarruv. *2. resol. 16. n. 6. vers. Quinto.* Menoch. *l. 2. praes-*  
*sumt. 2.* Alemann. *in palest. consult. 8. q. 2. p. 719.* Graven *ad Gail. 2.*  
E  
concl.

*concl. 60. consid. 6. cord. 2.* Cum enim lex quævis ab ipsius Legislatoris potestate *voijoferru* vim obligandi habeat, simulatq; sese in publicum ea per promulgationem exeruerit *can. in istis 4. dist. 4. l. 1.*  
*§ 9. C. de vet. jur. enucl. Ceter. de proces. exec. l. 1. c. 3. n. 7.* non est, quod de observantia solliciti simus, cum præsertim hæc semper præsumatur, ita ut id neganti probandi onus incumbat. Paul. Laymann. *theol. mor. l. 1. tr. 4. c. 3.* Vincent. Honded. *p. 1. consult. 4. n. 90. 91.* Schrader. *de feud. p. 10. sect. 20. n. 153.* Scult. *q. 69. n. 150.* Virgil. Pingizer. *q. 44. n. 9. § 9. 18. n. 36.* Andr. Knichen *de Saxon. non provoc. jur. verb. JUS c. 3. n. 15.* Reinkingk. *de retract. q. 1. n. 31. 32.* Et hæc præsumptio tanti est roboris, ut qui contrariam probare velit, necesse habeat docere, non solum per multos annos eam observatam non fuisse, sed etiam casum extitisse, quo praticari potuerit, nec tamen observatam, sed contrarium ejus praticatum fuisse. Card. Tuschus *concl. pract. 257. n. 35. tom. 5.* Schrader. *d. l. Gail. 2. obs. 60. n. 3.* Goeden *conf. 7. n. 4.* quia scilicet lex nequaquam per non usum, sed per contrarium usum tollitur. Vid. Reinkingk. *d. l. n. 33.*

XLVIII. Illud hinc porro disquiritur, utrum Lex merè civilis & positiva, postquam promulgata est, etiam in conscientia obliget? Obligare autem in conscientia est ita obligare, ut secundum dictamen rectæ rationis praticum aliquid sit faciendum vel omittendum, adeoq; si contra quis agat, in ipso conscientia seu Dei foro reatum committat, & poenam, quæ crimen divinitus vindicetur, incurrat. Breviter: Quæritur, an transgressio Legis humanæ ad poenam solum in foro exteriori an verò simul ad culpam in interiori & conscientia foro obliget? Franciscus à Victoria *Relect. de potestate civili n. 20.* id universaliter & de omni lege asserere renuit. Legem enim naturæ jubere quidem Magistratui esse obtemperandum, non tamen velle, ut ulterius obtemperemus, quam ipse Magistratus sibi velit obtemperari. Quod si ergo Magistratus tantum velit legibus suis quem obligare ad poenam aliquam civilem, non plus etiam exigi à Lege naturæ. Nos distingvimus Leges, quibus actiones morales in se indifferentes prohibentur vel jubentur, à legibus, quibus forma aliqua negotiis civilibus præscribitur. Illæ enim quia bono publico ac hominum moribus exigentibus conditione sunt, & ipsas actiones morales licitas vel illicitas reddunt, obligant in conscientia, ita ut qui sciens & volens adversus eas delinquit,

quod, reatum incurrat. Hæ vero quia non exigunt propriè obedi-  
entiam, sed simpliciter ordinant, quid faciendum sit, dicentes & di-  
rigentes potius quàm præcipientes, culpam & reatum non indu-  
cunt, sed actum tantùm, si observatæ haud fuerint, reddunt nul-  
lum, aut aliam aliquam pœnam injungunt. Vid. Fernand. Vasq. *l.*  
*contro. c. 29.* Paul. Layman. *theol. mor. l. 1. tr. 4. c. 14.* Dn. D. Struv.  
*syn. agm. jurispr. tit. de Legib. n. 13.* Quirin Kubach *cent. 1. dec. 3. q. 4.*

XLIX De hoc tamen dubitare interim quis posset, num ad  
obligationem hanc in foro conscientiae induendam præcise re-  
quiratur, ut Lex sit justa. Ita n. vult post alios Fr. Victoriâ *Relect. 4.*  
*n. 18.* ubi ad hoc, ut justa sit & dicatur, cum Thoma *l. 2. q. 96. art. 4.*  
tria vult adesse, (1) potestatem in ferente (2) finem, ut fiat propter  
bonum comune, (3) formam, ut secundum æqualitatem propor-  
tionis subditis onera imponat; & horum uno deficiente legem  
omnem injustam, & in conscientiae foro planè non obligare pro-  
nunciat. Quam sententiam etsi totam falsitatis arguere non ausim,  
& vel eo saltem casu, quando contra jus divinum lex aliqua pro-  
mulgatur, admittendam existimem, nolim tamen ego tribus illis  
requisitis ita inherere, ut ex illis vel universis vel singulis rationem  
obligandi accersendam putem. Primum enim quod attinet, cum  
ne lex quidem sit, ubi potestas deficit in ferente, frustra de justitiâ  
vel injustitiâ Legis disquiritur. Secundum v. necessariam non est,  
cum in herilibus imperiis primariò sibi consulant imperantes, sub-  
ditorum v. commodum non nisi per accidens quærere teneantur.  
At talia imperia injusta non sunt; nec injustæ ergò erunt leges istis  
conformes. Per consequens, quando subdito non expedit obligari,  
hoc ipso obligatio non est nulla, ut vult Christophorus Haunoldus  
Jesuita Ingolstadiensis *diss. de contract. art. 1. n. 7.* Tertium deniq;  
etsi injustitiam foveat, si contra agatur, non tamen idcirco omnem  
perdit vim obligandi. quin & hîc jubet Natura superiorum legibus  
obtemperare; nec video, quomodo non teneantur in conscientiâ,  
qui etiam prævis jubentur obedire principibus. Deniq; quis est, qui  
patienter onera fert, qui æqualitatem in se observatam agnoscit,  
qui legem onera imponentem non arguit & reprehendit, ut vel  
hujus intuitu difficile sit conscientiam ex legis justitiâ & injustitiâ  
obligatam & non obligatam dicere.

L. Ejusdem sententiæ est, quod volunt aliqui, rationem esse for-  
mam

animam & quasi animam Legis, quæ si destituatur, omnem protinus  
intercidere vim obligandi. Est enim verò hoc non de essentiâ, sed  
bonitate tantum legis, ut cum ratione sanciat. Nec necesse est  
tamen ut de ratione eâ subdito constet, cum jubere tanquam emis-  
sa divinitus vox, non disputare lex debeat. Et potest quandoq; Le-  
gislator rationem reddendo, auctoritatem suam ultrò imminu-  
tum ire. Subditus n. ferè semper rationem, quæ affertur, impugna-  
bit, & eam si diluerit, vim omnem præcepto abstulisse videbitur, ut  
non malè apud Petr. Svavem *hist. Concil. Trid. l. 6.* loquitur Ludo-  
vicus Beccatellus ArchiEpiscopus Ragusinus. Sed quid si de ratione  
legis constet, num cessante eâ ratione cessare quoq; dicemus obli-  
gationem? Ponamus exemplum. Prohibetur lege, ne quis arma fe-  
rat; ratio ejus est, ne sequantur homicidia & vulnera. Ego autem  
scio, nullum esse aut oriri propter me & à me periculum, quæritur,  
annon arma ferre mihi liceat? Et respondet Fr. à Victoria *relect. 3.*  
*n. 22.* cumq; eo multi, interdum rationem legis cessare in universa-  
li, ut si tempore belli prohibeantur arma ad Gallos deferri, & tùm  
tempore pacis legem non obligare. interdum cessare in particula-  
ri quoad aliquem, non quoad omnes absolutè, ut in casu posito, &  
tùm legem non desinere obligare. Hanc distinctionem, quæ etiam  
Didaci Covarruvix est, pluribus argumentis impugnat Sigismun-  
dus Scaccia *tract. de commerc. §. 1. q. 1. n. 511. & n. 521.* aliam substituit  
magis accuratam nã fallor & solidam. Aut, inquit, Lex intendit re-  
moveere non solum actum seu effectum, sed etiam illud, per quod  
potest ad illum actum deveniri, & sic lex intentius agit, aut verò  
solum intendit disponere super actu. Priori casu non sufficit cessa-  
tio ipsius actus seu effectus, ut cesset Lex, sed requiritur cessatio il-  
lius, per quod deveniri potest ad illum actum, aliàs, si illud etiam  
non cesset, non cessat Lex. & idcirco puniuntur alicubi deprehen-  
si cum armis, etiam si armis illis neminem offenderint, nec constet,  
quod vellent offendere, quia ex cessatione actus non cessat Lex,  
cessaret autem Lex, si cessaret ipsa potentia, & idè si ferens arma  
esset infans, vel esset illorum armorum venditor, in quibus præsu-  
meretur cessatio potentix ad offendendum, cessaret Lex. Poste-  
riore casu sufficit cessatio actus, licet non cessaverit potentia, quo-  
modo cessat Lex, quæ ut emendetur frater, præcipit correctionem  
fraternam, si emendatio nulla speretur. Add. Albert. Bolognet.